ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính
lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm
soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát
thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của
Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính
năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
1800/TTr-STTTT ngày 24 tháng 7 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính lĩnh
vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và
Truyền thông tỉnh Thanh Hóa (có Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông dự thảo Báo cáo kết quả rà

soát, đánh giá thủ tục hành chính của UBND tỉnh kèm theo Phương án đơn giản
hóa đã được thông qua tại Quyết định này, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét,
phê duyệt, gửi Bộ Thông tin và Truyền thông.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền
thông và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHCNC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Thi

Phụ lục

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC
XUẤT BẢN, IN VÀ PHÁT HÀNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT

CỦA SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH THANH HÓA

(Kèm theo Quyết định số:              /QĐ-UBND  ngày      /     /2023
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

1. Thủ tục Cấp giấy xác nhận đăng ký hoạt động phát hành xuất bản
phẩm (Mã TTHC: 1.003114.000.00.00.H56)

1.1. Nội dung đơn giản hóa

- Bỏ thành phần hồ sơ:

+ Bản sao (xuất trình kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc bản sao có
chứng thực sổ hộ khẩu hoặc giấy tờ chứng minh được phép thường trú tại Việt
Nam của người đứng đầu cơ sở phát hành do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam
cấp.

Lý do: Theo Điều 14, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022
của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến
việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,
cung cấp dịch vụ công, theo đó khi giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch
vụ công, không cần phải xuất trình sổ hộ khẩu hoặc giấy tờ chứng minh được
phép thường trú tại Việt Nam của người đứng đầu cơ sở phát hành mà khai thác
thông tin dữ liệu dân cư để tra cứu thông tin cư trú.

+ Bảo sao (xuất trình kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc bản sao có
chứng thực văn bằng hoặc chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về phát
hành xuất bản phẩm của người đứng đầu cơ sở phát hành do cơ sở đào tạo, bồi
dưỡng chuyên ngành phát hành xuất bản phẩm cấp.

Lý do: Phát hành sách là ngành đặc thù nên ít doanh nghiệp đầu tư và đơn
vị cấp văn bằng hoặc chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về phát hành
xuất bản phẩm cũng ít, việc yêu cầu chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ về phát
hành xuất bản phẩm gây khó khăn cho nhà đầu tư khi lựa chọn ngành nghề kinh
doanh.

1.2. Kiến nghị thực thi: Sửa đổi khoản 3 Điều 17 Thông tư số
01/2020/TT-BTTTT ngày 07/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông (sửa từ
04 thành phần hồ sơ xuống còn 02 thành phần hồ sơ), cụ thể:

“Điều 17…

1. ……..

2. ……..

3. Hồ sơ được lập thành một (01) bộ gồm:

a) Đơn đăng ký hoạt động phát hành xuất bản phẩm;

b) Bản sao hợp lệ giấy tờ sở hữu trụ sở hoặc hợp đồng thuê, mượn trụ sở
để làm địa điểm kinh.”

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 3.934.100 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 1.573.640 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 2.360.460 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí sau đơn giản hóa: 60%.

2. Thủ tục Cấp lại giấy xác nhận đăng ký hoạt động phát hành xuất
bản phẩm (Mã TTHC: 1.008201.000.00.00.H56)

2.1. Nội dung đơn giản hóa

- Bỏ thành phần hồ sơ

+ Bản sao (xuất trình kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc bản sao có
chứng thực sổ hộ khẩu hoặc giấy tờ chứng minh được phép thường trú tại Việt
Nam của người đứng đầu cơ sở phát hành do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam
cấp.

Lý do: Theo Điều 14, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022
của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến
việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,
cung cấp dịch vụ công, theo đó khi giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch
vụ công, không cần phải xuất trình sổ hộ khẩu hoặc giấy tờ chứng minh được
phép thường trú tại Việt Nam của người đứng đầu cơ sở phát hành mà khai thác
thông tin dữ liệu dân cư để tra cứu thông tin cư trú.

+ Bảo sao (xuất trình kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc bản sao có
chứng thực văn bằng hoặc chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về phát
hành xuất bản phẩm của người đứng đầu cơ sở phát hành do cơ sở đào tạo, bồi
dưỡng chuyên ngành phát hành xuất bản phẩm cấp.

Lý do: Phát hành sách là ngành đặc thù nên ít doanh nghiệp đầu tư và đơn
vị cấp văn bằng hoặc chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về phát hành
xuất bản phẩm cũng ít, việc yêu cầu chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ về phát
hành xuất bản phẩm gây khó khăn cho nhà đầu tư khi lựa chọn ngành nghề kinh
doanh.

2.2. Kiến nghị thực thi: Sửa đổi khoản 3 Điều 17 Thông tư số

01/2020/TT-BTTTT ngày 07/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông (sửa từ
04 thành phần hồ sơ xuống còn 02 thành phần hồ sơ), cụ thể:

“Điều 17…

1. …..

2. ……..

3. Hồ sơ được lập thành một (01) bộ gồm:

a) Đơn đăng ký hoạt động phát hành xuất bản phẩm;

b) Bản sao hợp lệ giấy tờ sở hữu trụ sở hoặc hợp đồng thuê, mượn trụ sở
để làm địa điểm kinh."

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 3.934.100 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 1.573.640 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 2.360.460 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí sau đơn giản hóa: 60%.